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1. Úvodem

Úvodem bych ráda podotkla, že tímto tématem se zabývám již delší

dobu. Jako téma bakalářské práce na katedře Kulturologie jsem se

zaměřila na problematiku stále více se vyskytující agrese u dětí a

zejména jsem se zaměřila na vliv médií a mediálních obsahů na

zvyšující se agresivitu. Zároveň jsem pro MZČR rozpracovávala

problematiku alkoholismu a s tím i spojené náměty na scénáře

podpůrných dokumentů, které měly zlepšit prevenci alkoholismu a

drogových závislostí na školách. Chtěla jsem tato témata zpracovat

v rozsáhlejším a aktuálním kontextu, proto jsem se zaměřila na

problematiku dětí, které jsou v životním řetězci nejslabším článkem,

který je lehce ovlivnitelný.

Rodičovství je nejtěžší profese a zároveň povolání. Všichni rodiče

jsou amatéři a samouci. Jako amatéři mají dispozice zvládat nejvíce

jednu věkovou kategorii. Stejné dítě nezvládají, pokud trochu

zestárne, nebo pokud má trochu jinou povahu ( případy adoptovaných

dětí). Otcové si často nevědí rady s menšími dětmi, matky zase s

pubescenty. Umění vžít se do mysli dítěte může být pro někoho

snadné, jiný se to musí tvrdě učit. Rodičovství je však především

společné bytí rodičů s dětmi. Společné chvíle plné příjemných

okamžiků i problematické situace, které je rodič nucen řešit. Chce-li

rodič být úspěšným rodičem, tak především musí vnímat, jaký je

poměr mezi jeho pozitivním a neutrálním chováním a kritikou. Musí
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být oddělený čas kritiky od společného času. Kritika nesmí přesáhnout

míru únosnosti dítěte. Tedy i když jsou s dítětem velké problémy, tak

by si rodiče měli dát pozor, aby neustále nehovořili o jeho

problémech, i když jich mají plnou hlavu. Musí svou kritiku zřetelně

vyjádřit, ale pak se musí chovat k dítěti tak, jak by asi chtěli, aby

ideálně vypadal jejich společný život. Bohužel v některých situacích

rodič neunese míru své zodpovědnosti nebo přílišné omezení vlastního

prostoru a času a situaci řeší radikální cestou ( formou umístění do

ústavní péče, atp. ). Tyto drastické způsoby" jak se zbavit" svého

dítěte nebo násilné zásahy do psychiky a výchovy dítěte ( násilí,

alkoholismus, atp. ) většinou mají za následek celoživotní handicap

dítěte, který si s sebou nese po zbytek svého života. V horších

případech se traumata z dětství zafixují do podvědomí dítěte, které

používané metody může v extrémních případech považovat za běžné a

praktikuje je sám na svých dětech.

V této práci bych se ráda zaměřila zejména na problematiku prostředí,

z kterých spousta dětí pochází a které s sebou přináší silně negativní

vliv na vývoj osobnosti dítěte. Tyto negativní vlivy zásadně deformují

osobnost dítěte a tuto deformaci si děti následně nosí s sebou po celý

život. Známe nejeden z kriminálních případů, kdy vykonavatel

trestného činu pocházel z rozvrácené rodiny, vyrůstal bez rodičů, byl

sexuálně zneužíván, či byl po celou dobu dětství týrán jedním nebo

oběma rodiči. Takovéto podmínky mají destruktivní vliv na dítě a

proto bych chtěla poukázat na některé z nich a následky, které na

7

dítěti zanechávají. Myslím si, že veřejnost by se tímto tématem měla

zabývat mnohem výrazněji, protože četnost menších či závažnějších

kriminálních činů spáchaných dětmi nebo dospělými na dětech v

posledních letech rapidně stoupá. Není náhodou, že velké procento z

nich je způsobeno negativní důsledky z výchovy v dětství. Domnívám

se, že výstižným příkladem je již zmíněná dětská kriminalita, které

věnuji část z mé práce. Je alarmující, jak procento spáchaných

trestných činů ne zletilými osobami stoupá. Zejména stoupá hlavně

brutalita jejich činů. Sklony k patologickému chování si jistě

přinášíme již ve svém genetickém potenciálu. Nicméně z mého

hlediska to, co má opravdu výrazný vliv na zvyšující se agresivitu u

dětí, je současný uspěchaný stav planety, která je plná čekajících

nástrah na svojí oběť. Současná konkurence nutí rodiče k větší aktivitě

ve sféře pracovního prostoru a výrazně omezuje sféru volného času.

Světová situace na trhu práce se denně zaplňuje stresovými faktory ,

které se automaticky přenáší do domácností. Touto myšlenkou v práci

dále navazuji na vliv médií na děti. Stejně tak jako stres a shon

uspěchané doby i způsob, jakým někteří rodiče řeší problém volného

času dětí je alarmující. Zaráží mě, jak velké množství rodičů odkládá

své děti k počítačům a televizím. Dnešní " trend " považovat

počítačovou a televizní techniku za dobrý způsob jak nahradit rodiče a

darovat dětem praktickou chůvu je absurdní. Kam se poděl tradiční

způsob výchovy? Chápu, že dnešní doba je náročná a v jistém směru

si dovolím říct i náročnější než doba minulá. Ale proč jsme museli

dřevěné hračky vyměnit za plastové, proč se místo leporela dětem
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kupuj í počítačové hry? Proč místo tradiční pohádky rodiče svým

ratolestem pouští Želvy Ninja, kde se z 90% objevuje zejména násilí?

Tyto otázky jsem se snažila zodpovědět. Všechny tyto faktory, které

jsou zejména negativní povahy, do kterých dále zahrnuji například

ústavní péči, prostředí alkoholické rodiny nebo soužití s

homosexuálně založeným rodičem, jsou významným ovlivňujícím

činitelem v životě dítěte. To jak významný mají tyto faktory vliv jsem

chtěla nastínit i v kapitole, kde zmiňuji reálné kriminální případy, u

kterých je evidentní a psychologicky dokázáno, že jejich patologické

chování bylo způsobeno rodinným prostředím nebo negativním

zážitkem z dětství.
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2. Ontologie

2. 1. Prenatální období

Fáze prenatálního vývoje zahrnuje dobu od početí po narození dítěte a

trvá přibližně 40 týdnů. Kromě zásadního významu biologického

vývoje jsou v tomto období také pokládány základy pro citový vztah

mezi matkou, resp. oběma rodiči, a dítětem. Skutečnost očekávání

dítěte má značný vliv na život obou jeho rodičů. Dítě jim přinese na

jedné straně velké obohacení, na straně druhé nutnost určitých změn

životního stylu a společenských rolí.

Pozice partnera matky bývala v minulosti podceňována jako málo

významná, nicméně i od něho těhotenství jeho partnerky leccos

vyžaduje. Musí se vyrovnat mimo jiné s určitou proměnou osobnosti

nastávající matky a posléze i s faktem, že dítě nárokuje mnoho jejího

času a pozornosti, které ona tím pádem nemůže věnovat jemu. Pro

matku samotnou pak těhotenství znamená nikoli období klidu a

vyrovnanosti, nýbrž značnou zátěž psychickou, tělesnou 1

společenskou. Důvodů, které vedou lidi k tomu, aby měli děti, existuje

celá řada. Nemít děti je nepřirozené, tedy analogicky lze zplození

potomka označit za projev normálnosti. Dítě přináší změnu, oživení,

je zdrojem radosti, objektem citů, pokračovatelem života rodičů; může

však být i prostředkem k úniku z vlastní rodiny, výsledkem nátlaku na

partnera, levnou pracovní silou, zbraní proti osamělosti nebo

ekonomickou pojistkou na stáří rodičů. Postoje rodičů, v nichž je
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zahrnuta pohnutka ke zplození dítěte i jejich vztah k těhotenství,

významně ovlivňují psychický vývoj jejich potomka. Ten přichází do

prostředí, které funguje podle nějakého zaběhlého řádu, a zákonitě

tento řád naruší. Na rodičích potom je, aby tuto změnu zpracovali a

přijali, cožje podmíněno určitou mírou jejich osobnostní vyzrálosti.

Interakce matky a dítěte začíná již v době těhotenství. Na fyziologické

úrovni jej ej ich vzáj emná komunikace zprostředkována krví, a protože

různé prožitky a emoční stavy matky mají určitou biochemickou

odezvu, pocítí je i plod. Matka stimuluje dítě rovněž svými pohyby a

hlasem. Již plod je schopen se učit a pracovat s pamětí. Svědčí o tom

empiricky dokázaná skutečnost, že novorozené dítě pozná hlas své

matky, umí jej odlišit od hlasů jiných lidí.

Prenatální vývoj může být ovlivněn celou řadou dalších okolností.

Např. alkoholismem, kouřením nebo diabetem matky, chorobami,

které matka v těhotenství prodělala, slunečním a ionizačním zářením


[…]


by se nechtěl dočkat chvíle, kdy by si příroda s námi vyrovnávala

svoje účty. Stačí, že se ze společnosti vytratila vzájemná harmonie lidí

a vztahů mezi nimi.

Doufám, že v současné době se dostáváme do dalšího, pozitivního

stupně řešení těchto problematických oblastí. Populace se začala více

zabývat opomíjeným alkoholismem, jako srovnatelným s drogovou

závislostí. Dlouhou dobu nebyl totiž alkoholismus ve veřejné sféře

považován za nebezpečný. Neustále se vyzdvihovala problematika

drogových závislostí. Při hlubším zkoumání zjistíme, že důsledky při

dlouhodobém užívání drog a alkoholu v množství pro lidské tělo

škodlivém se vyrovnávají. Zásahy v mozkové činnosti i v poškození

tělesné schránky jsou v mnoha ohledech podobné. Naopak si troufám

tvrdit, že v jistém smyslu je alkohol mnohem nebezpečnější, protože

je k dostání kdekoliv a jakékoliv věkové kategorii. Snaha o redukci

šikany a výskytu týrání dětí obecně, jak ve škole, tak v jiných

okolních prostředích, blízkých dítěti, roste a snad i tam dojde k
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výraznému snížení. Ale vzhledem k tomu, že v současné době vznikla

spousta organizací zaměřujících se na ochranu dětí jak v rodinách, tak

i v dalších prostředích, můžeme doufat, že dojde ke zlepšení prevence.

Kriminalita u dětí je totiž způsobena zejména prostředím, z kterého

pocházejí, okolím, do něhož jsem si dovolila zařadit i mediální

prostředí, poněvadž jsem si jista, že televize je jedním z hlavních

agresorů, se kterým jsou současné děti v nejužším kontaktu a tudíž na

ně má zásadní vliv. Dále jsem se snažila zachytit průběh ústavní péče

u nás, poněvadž výchova nebo spíše vyrůstání v dětském domově

může deformovat a většinou deformuje dítě tak, že následky si s sebou

nese po celý život. Dotyčný není schopen přirozeně se zapojit do

normálního života, zejména v oblasti vztahů. Přílišná podezíravost a

nedůvěra připustit si kohokoliv k tělu výrazným způsobem blokuje

přirozený vývoj. Bohužel spousta faktorů majících prapůvod v dětství

nebo výchově následně mohou způsobit špatný konec dítěte nebo již

dospělého jedince, který např. v ústavu trávil své dětství. Proto jsem

poukázala i na některé kriminální případy, kde je prokázaná návaznost

špatného průběhu dětství s jeho pozdější kriminální činností. A to si

myslím, že je dostatečně závažný důvod k tomu, aby se těmito faktory

začal někdo výrazněji zabývat.

Zároveň bych také tímto ráda vřele poděkovala panu PhDr. Karlu

Hnilicovi, CSc. za vedení mé diplomové práce, za spolupráci a jeho

moudré rady a PhDr. Lence Opletalové za oponenturu mé práce.
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Přílohy:

Příloha Č. 28

Trestné činy spáchané dětmi (do 15 let) a mladistvými (15-18 let)

ČR 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Celková kriminalita 398505 372 427 375630 394267 403654 425930 426626
, ~ ~ ,~. -.

: objasněno 126442 129540 ,151 842 162929 169177 185093 193354
----" .'.-~<'-'-'-

'.' C~ ._c_,_ ••.• ~ __ -._~ __ '.' _.~--- , ,-, ,

objasněno v % 31,7 34,8 40,42 41,32 41,91 43,46 45,32
:
-~--

z toho:
'.---- ----.~ -- ~.'

'děti 8280 '8053 10 322 l2 059 12086 'll 999 12464
-_.~--.. - - - - ---- --'~ ~~--.--~

mladiství '21074 22160 22310 22719 19139 : 16730 '14920
•..

vraždy '278 286 277 267 291 313 265
<._---~

děti 3 1 .3 2 4
---.~,-

mladiství 14 21 15 '9 8 16 ;6
~ .~ -

násilné činy : 19 820 20177 21712 22825 23223 23464 '23228

děti '557 754 939 1334 1339 1276 : 1486
__ ~o

mladiství 1243 ,1416 1443 1640 1497 1334 1233
~.~ - _"'r_ , __ •.

,mravnostní činy 2240 2457 2484 2771 2239
" . ~

děti 70 122 232 138 149 133 168
,

., ,- --.-,

'mladiství 300 308 280 350 193 221 196
- _ .. -. __ ".

-'-.' _r ,_"_ ~ __ V~

. majetkové činy 327183 300352 289002 301727 304039 '314249 306351
~

děti 7256 '6743 :8460 9207 9320 9312 ,9409
- --~- ~-- =" - ~.

. ~.

'mladiství 18037 18926 ,18520 17703 '14992 13 165 11450

: ostatní kriminální činy 9354 12237 15443 16692 21358 23789
.' -'. .' ,_o _._ •. ~ ____ ._

----"--.~----" .--

·děti 267 466 1 103 :932 936 1053
~

'mladiství 803 1378 2253 1 780 1366 1457
·_r_,

~.

zbývající kriminalita 22096 18867 21379 22720 24251 24415 :24749
--.-'- .-

děti 138 158 192 223 323 307 259

mladiství 421 426 461 399 474 '370 :346
.~- ' .. -'

42907 • hospodářská kriminalita 18431 18440 25431 25539 30156 36031

děti 17 9 33 54 22 35 89
.. -- _ .. ,-.. . ~-------- -" "-",

mladiství 348 279 221 373 202 271 237

vojenské trestné činy 2 985 3 390 3 519 3 287 3 633 :3260

děti
... .-- -,,- - -- --

mladiství 2 6 3
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Příloha č. 32

Albert Bandura a v jeho pozadí jedno z mnoha děti, které se baví" hrou" s panenkou Bobo
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