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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA PRÁCE:

Předmětem diplomové práce jsou otázky negativního působení rodinného prostředí na

vývoj dětí a dospívajících. Práce má několik částí, ve kterých diplomantka popisuje vývoj

dítěte a péči o něj. Zabývá se také základními potřebami dětí, rodičovstvím a vztahem matka a

dítě. Problematice ústavní péče se práce věnuje velmi okrajově, v podstatě tu není ani

definována. Poměrně značná část práce je věnována agresi a jejím projevům. V dalších

částech se diplomantka věnuje dopadům alkoholismu v rodině a dále výchově dětí

homosexuálními páry a násilí v rodině.

KONCEPCE PRÁCE:

Práci tvoří několik relativně samostatných částí, v první kapitole práce, která

představuje teoretickou expozici celé práce, diplomantka kupodivu nevymezuje základní

pojmy, které by měly tvořit konceptuální rámec zpracovávaného tématu. V podstatě se vůči

názvu své práce výrazně nevymezuje v žádné její části. Už v úvodu autorka naznačuje

poměrně nesourodými úvahami o rodičovství a jakýmsi voláním po tradiční výchově

následující text, který poněkud připomíná Čapkovo vaření dortu Pejskem a Kočičkou. Klára

Budková se ve své práci pouze dotýká některých problémů, práci chybí podstatnější koncepce

a vlastní názor či hypotézy. V teoretické práci tohoto typu bych rozhodně očekávala

systematické používání pojmové aparátu, definice, odkazy na řadu empirických výzkumů

apod.

Pozornost by si zde rozhodně zasloužila rodina jako instituce k výchově dětí. Autorka

se věnuje zejména negativním faktorům, přičemž část o agresi považuji za neorganickou a

neproporční vzhledem k celé práci. I když je z práce znát zájem diplomantky o vybrané téma,

nepracuje s dostupnou odbornou literaturou k tématu vždy fundovaně, například několikrát

citovanou publikaci nemá uvedenou v seznamu literatury. K vysokoškolsky vzdělanému

člověku patří i schopnost psát gramaticky správně, v tomto ohledu má práce řadu nedostatků.

Poněkud mimo rámec působí dokazování negativního prostředí rodiny, kterou můžeme

v úvodu diplomové práce chápat jako současnou českou rodinu, na příkladech anglosaských

nebo amerických autorů. Téma diplomové práce bylo jistě vybráno s nejlepšími úmysly, ale

v případě diplomové práce je třeba systematické práce s pojmy, daty, literaturou a konzultace

s odborníky. Při dodržení těchto postupů se setkáváme v diplomových pracech s inovativními

názory, osobním vhledem do zvoleného problému a novými přístupy k tématu.

Přes uvedené výhrady má práce i pozitivní rysy, především v jednotlivých kapitolách,

přestože jako celek není homogenním textem.
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OT ÁZKY K OBHAJOBĚ:

V rámci rozpravy prosím autorku, aby vysvětlila pojem úspěšný rodič, forma rodinného

prostředí a vysvětlila funkci rodiny ve společnosti.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje i přes uvedené výhrady požadavky

kladené na diplomovou práci.

Doporučuji k obhajobě.
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V Praze 16.5.2007 PhDr. Lenka Opletalová, PhD.